D 2 uortant,

uortant, soluendo intelligas. Tum succensus, Aiax graui-  
 ter se ulturum minatus est. Et iam ad rem uenissent, ni A-  
 Achilles. chilles assurgens, rem his uerbis composuisset: Non nunc  
 uerbis ulciscendi tempus est Aiax & Idomenee, neq; dea-  
 cet. alium itidem facientē reprehenderetis. Sed uos in spe-  
 ctaculi concessu currentes prospicite, qui mox pro uicto-  
 ria properantes hic aderunt. Tum qui primi, qui secundi  
 fuerint, plane cognoscetis. Interea Diomedes flagello e-  
 quorum armos uerberans, equis alte se tollentibus, & le-  
 ui cursu solum tangentibus, aduentabat. Auriga den-  
 so puluere cōspergi, currus auro stannoq; celati protra-  
 hi, orbita summo tantum et tenui puluere signari. Cum in  
 medium multo ceruicibus pectoribusq; sudore stillatibus,  
 peruenisset, constitit Diomedes eq; pulchro curru flagel-  
 lis ad iugum relictis, desiliit. At fortis Sthenelus impigre  
 apprehensam mulierem, & magnum ansisq; insignē tri-  
 513- podem, afferenda socijs tradidit, ipse equos dissoluit. De-  
 inde Neleius Antilochus, dolo, non celeritate Menelaum  
 praeuortens, equos reduxit. Quantum autem distat à ro-  
 ta regius equus, qui summa cauda rotam uerberās currit,  
 cum iam parum campi mediū relinquatur, tanto post ter-  
 ga spatium Menelaus à forti Antilocho, cum prius disci iac-  
 tu praeccederet, relinquebatur. Sed illum cito affecutus es-  
 set. Gliscebant enim maiorem in modum crinitæ Agame-  
 mnonis equæ uires. Quòd si in primo stadio adhuc fuiss-  
 sent, fortasse Antilochum praeuentū ambiguū reliquissent.  
 At magni Idomenei famularis Meriones hasta iactu Me-  
 nelaum sequitur, cuius & equi seniores erant, & ipse in  
 agendo curru imperitior. Admeti autē filius ultimo equos  
 Achilles. reducit, quē intuitus Achilles, miseratusq; stetit, & ad ar-  
 giuos cōuersus: En uir, inquit, optimus postremus redit,  
 sed

sed agite merito cum secundo munere donemus. Primum enim Tydei filius auferat. Sic fatum laudatibus omnibus, pari consensu secundis donatus esset Eumelus, ni magnanimi Nestoris filius Antilochus grauius esset consecutus: Doleo, inquit, Achille, si quod dixisti, re exequeris. Debes enim mihi premium, quoniam Eumeli currus contractus est, & equi perturbati. Ipse sane strenuus: debuit tamen deos, ne nouissimus esset deprecari. Quod si ipsius moueris misericordia, et eum donare tibi sedet, est tibi in tabernaculo multum auri atque æris, sunt tibi pecora, ancilla, equi. Ex ijs uel maius etiam quam primo premium elargire, ut te Achiui laudibus prosequantur. Hac ego palma nemini cedam. Si quis uult, suas mecum uires experiatur. Risit Achilles, et amico congratulatus respondit: Antiloches, si aliud Eumelo premium dari placet, dabo libes. Id erit, quem ab Asteropæo abstuli, æreus thorax, circumque oras fulgenti metallo insignis, dignum sane eo munus. Dixit, & Automedonti, ut è tabernaculo afferret ad se iussit, allatum leto iam ex munere Eumelo largitus est. Inde cum præco manu sceptrum præferens silentium indixisset, assurgens Menelaus, & in Antilochum grauiter inuectus, Antiloches, inquit, sapiens, quid nunc egisti? Virtutem meam contumelia, equos damno affecisti, tuos longe inferiores prætulisti. Sed agite nunc Græcorum ductores & principes iustum et neutrius gratia inferatis iudicium, nequis forte Antiloches per fraudem uim fecisse Menelaum dicat. Egredere equos meis deteriores, ego & uirtute præsto, & uiribus. Quod si sententiam ferre nolueritis, ego feram, & neminem me arguturum puto. Recte enim iudicabimus. Sed age Antiloches, ut æquum est, ante equos & currum sumito, quo modo equos egisti, flagello protere, motorem Neptunum

Antilochus.

Achilles.

Menelaus.

- num iurato, haud ultro meo te currui impedimento fuisse.
- Antilochus.** Cui sapiens Antilochus, Fer, inquit, æquo animo Menelaë. Longe ego sum quàm tu iunior, tu uero prior & melior, haud ignoras iuuenum audaciam. Promptior his animus, sed imbecillius cōsiliū. Patere igitur, ego tibi equæ premio cedo. Si aliud à me uel maius optaueris, mox libēs acceptum referes. Velim Iouis alumne, ne unquam malū me arbitreris. His dictis, equam ei adductam tradidit, quo
- Menelaus.** dono haud aliter letatus est Menelaus, quàm fœcūdus ager cum crescenti segete horrens rore conspergitur. Et eum appellans, Antilochē, inquit, ego iam tecum in gratiam redeo, neq; enim uanus aut stolidus es, nunc uicit te iuuenta. Satius est maiori cedere, quàm imponere. Neque mihi facile aliis Græcorū contra persuasisset. Sed multos pro me labores tu & pater tuus & frater subijstis. Hac gratia tibi ipse ignoscam. Tu tamen inuicem à me equam meam accipies, ut omnes me animo neq; superbo neq; seuo esse intelligant. Dixit, & Antilochi comiti equam dedit. Ipse autem Antilochus pulchrū lebetem accepit. Meriones uero duo auri talēta. Phiala autem supersuit, quam
- Achilles.** Nestori Achilles dono dedit, his uerbis eū allocutus: Hanc senior funeris monumētum accipias. Neq; enim eum amplius in Argiuis agentē uidebis. Gratis hoc te dono munere. Non tu pugnis, non palæstra, non iaculo, non cursu certabis. Quippe qui graui senectā premeris. Ille letus accipiens,
- Nestor.** Profecto fili, inquit, uere omnia, & ut te decuit, prolocutus es. Nō mihi robusta membra sunt, neq; pedes, neq; manus, quæ ab utroq; humero imbecilles languent. Nam si mihi is uigor & robur esset, qualis erat, cum in Amaryncei funere Epij certatoribus præmia posuerunt, ubi nemo neq; Epiorum, neq; Pyliorū, neq; magnanimo=

rum

rum Aetolorum mihi par esse potuit. Vici enim Enopi filium Clytomedea pugnis, Ancaem Pleuronum lucta, fortem Iphiclum pedum uelocitate, Phylea & Polydorū iaculatione superavi. Equis duntaxat suis Actorionis filij globo obiecto me uictorē admirati præcurrerunt. Hi hoc pacto proposita præmia retulerunt. Erant gemini, alter currum regere, alter flagello agere scitè norat. Talis ego tunc eram. Nunc iuniores huiusmodi obeant munera, mihi graui est senectæ obtemperandum. Tunc ego inter heroes uersabar. Sed age nunc exanimis socij honores prosequere. Hoc autē munus libens accipio. Lator enim plurimum quòd mei benigne memoriam serues. Nec te fugit, quo inter Achiuos honore accipiendus sim. Dij tibi horū plurimam referant gratiam. His dictis acceptisq; Achilles frequenti se Achiuorum cœtui immiscuit, pugilibusq; præmia mulam sex annorū, robustam, indomitam, & domitu difficilē, uictori: uictō, rotundū poculum proposuit. Stansq; Atrida, inquit, uosq; alij fortes Achii, prodeant Achilles. uiri duo optimi, qui alte elatis pugnis certent. Vtri autem Apollo uictoriā præstiterit, is uobis arbitris mulam hanc ad tabernaculum auferat, uictus uero poculum. Cum hoc dixisset, Panopei filius Epeus uir amplius magnusq; et pugilum gnarus, prodijt in medium, admotaq; ad mulā manu, clara uoce, Prodeat, inquit, qui poculum uelit. Mulam Epeus. alium neminem in hoc certamine polliceor habiturū. Hoc enim me perquam scitè tenere profiteor. Non ne satis est, quòd in alijs certaminibus cedo? Neque est, ut uir omnium gnarus reperiatur. Hoc ego et dicam, & re præstabo. Distrahā aduersarij corpus, & ossa confringā. Quibus igitur is curæ erit, adsint, ut eū è meis eripiant manibus. Dixit, & cunctatibus omnibus prosilijt in mediū insignis